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”Mener ministeren, at henvendelser angående børn fra offentlige myndigheder 

bør sendes til begge forældre, hvis der er to forældre - uanset om disse er 

samlevende, gift eller ingen af delene?” 

 

 

 

Jeg mener som udgangspunkt, at det er vigtigt, at begge forældremyndighedsin-

dehavere har lige adgang til at udøve deres forældrerolle, uanset om det er mor 

eller far, det handler om. 

 

Ligebehandlingsnævnet har afgjort flere sager om forskelsbehandling på grund 

af køn i forbindelse med manglende kommunikation fra kommunen til den ene 

af forældremyndighedsindehaverne. Ligebehandlingsnævnet har i sagerne fast-

lagt, at kommunikation til kun den ene af forældrene er forskelsbehandling på 

grund af køn.  

 

Jeg mener derfor, at de kommuner og øvrige offentlige myndigheder, der ikke 

allerede i dag kommunikerer til begge forældremyndighedsindehavere, bør sør-

ge for, at dette kan ske fremover. 

 

Ministeriet modtager løbende henvendelser fra forældre, som oplever, at de ikke 

har adgang til eller ikke modtager, de oplysninger om deres børn, som de me-

ner, de har ret til.  

 

Jeg kan oplyse, at forældre med fælles forældremyndighed som udgangspunkt 

har adgang til de samme oplysninger om barnet. Dette medfører blandt andet, at 

begge forældre eksempelvis kan bede en myndighed om aktindsigt i myndighe-

dens oplysninger om barnet. Dette gælder uanset om forældrene er gift, samle-

vende eller ingen af delene. 
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En forælder, som ikke har del i forældremyndigheden, har ikke samme adgang til 

oplysninger om barnet som en forælder, der har del i forældremyndigheden. 

 

En forælder, som ikke har del i forældremyndigheden, har efter § 23 i forældre-

ansvarsloven ret til efter anmodning at få orientering om barnets forhold fra 

skoler, børneinstitutioner, social- og sundhedsvæsenet samt private sygehuse, 

privat praktiserende læger og tandlæger. Forælderen har desuden ret til at få 

udleveret dokumenter om barnets forhold, hvis disse findes på skoler og i børne-

institutioner. Den pågældende myndighed, institution m.v. kan nægte at give 

konkrete oplysninger og udlevere dokumenter om barnets forhold, hvis det må 

antages at være til skade for barnet. 
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